37. Despues de este se presentó Júdas Galileo en los dias del empadronamiento, y atrajo mucha gente á su partido; mas tambien él pereció, y todos cuantos lo habian seguido se dispersaron.

38. Y asi os digo ahora: Cesad de atormentar á estos hombres, y dejadlos ir; puesto que si este designio, ó esta obra es de hombres, ella se disolverá *por sí misma.*

39. Mas si es de Dios, no podréis desbaratarla; y os expondriais á combatir contra Dios. Todos pues convinieron con él;

40. Y llamando á los apóstoles, habiéndolos hecho azotar, les dijeron, que para nada hablasen en nombre de Jesus; y los dejaron ir.

41. Y ellos iban alegres de la presencia del concilio, por haber sido hallados dignos de sufrir ultrages á causa del nombre de Jesus.

42. Y ninguno dia dejaban de enseñar, y predicar á Jesucristo en el templo y por las casas.

Y 36. Algunos ejemplares griegos añaden esta palabra.
Y 37. Este empadronamiento que dió lugar á la revuelta de Jódas, es diferente del que se hizo en tiempo del nacimiento de Jesucristo. Luc. II. 1. y 2., pues se hizo diez años despues, cuando la Judca fué reducida á provincia romana, despues de la muerte de Arquelas, rey de Judca, hijo y sucesor de Heródes el Grande.
164. Esta es el sentido del griego.

in concilio Pharisaeus, nómíne Gamaliel, legisdoctor honorabilis universae plebi, iussit foras ad breve homines fieri.

35. Dixitque ad illos: Viri Israelitae, attendite vobis super hominibus istis quid acturi sitis.

36. Ante hos enim dies extitit Theodas, dicens se esse aliquem, cui consensit numerus virorum circiter quadringentorum: qui occisus est: et omnes, qui credebant ei, dissipati sunt, et redacti ad nihilum.

37. Post hunc extitit Judas Galilaeus in diebus professionis, et averit populum post se, et ipse perit: et omnes, quotquot consenserunt ei, dispersi sunt.

38. Et nunc itaque dico vobis, discedite ab hominibus istis, et sinite illos: quoniam si est ex hominibus consilium hoc, aut opus, dissolvetur: si est ex Deo est, non poteritis dissolvere illud, ne forte et Deo repugnare inveniámini. Consenserunt autem illi.

39. Si vero ex Deo est, non poteritis dissolvere illud, ne forte et Deo repugnare inveniámini. Consenserunt autem illi.

40. Et convocantes Apóstolos, caesis denunciaverunt ne omnino loquerentur in nómíne Iesu, et dimiserunt eos.

41. Et illi quidem ibant gaudentes á conspectu concilij, quoniam digni hábiti sunt pro nómíne Iesu contumeliam pati.

42. Omni autem die non cessabant in templo, et circa domos docentes, et evangelizantes Christum Iesum.